importante somme d’argent1890. 

Pour rendre une décision équitable sur la terre de Llangeinor, les deux arbitres eurent 

recours à des preuves à la fois écrites et orales. L’arbitrage fut basé sur une charte de Guillaume 

(III) de Londres et une de Rhys Goch senior et ses frères, mais également sur des témoignages 

oraux (« per vivam vocem »)1891. Il est très facile d’imaginer que les preuves écrites aient été 

apportées par les moines de Margam, les plaçant ainsi en position de force par rapport à leur 

rival. Selon Bruno Lemesle, « les moines disposaient de moyens que n'avaient pas leurs 

adversaires laïques pour infliger des démonstrations imparables de leur droit : production de 

témoins acquis à leur cause, de preuves écrites. Les laïcs qui peinaient à recourir aux premiers 

et plus encore aux secondes étaient dès lors disqualifiés1892 ». En 1234, les cisterciens 

produisirent devant les arbitres deux actes : l’un par lequel Guillaume (III) de Londres, seigneur 

d’Ogmore, avait concédé à Margam une terre entre les rivières Garw et Ogmore appelée 

Kevenmahhai1893 ; l’autre par lequel Rhys Goch senior et ses frères, Roger, Caradog, Idnerth, 

Ketherec et Gronw, avaient donné la terre de Kevenmahhai entre les rivières Garw et Ogmore 

à l’abbaye1894. Les arbitres conclurent que la terre disputée avait été donnée de manière 

1889 B.L., Harley CH 75 A 25 : « Partes vero predicte, scilicet abbas pro dicta domo ex una parte, et Resus junior 

ex altera, coram nobis personaliter existentes, pro se et successoribus suis ad standum super predictis articulis 

nostre provisioni et arbitrio, abbas scilicet in verbo Dei, Resus vero inspectis et tactis sacrosanctis sacramento, 

se obligaverunt submittentes se omnino jurisdictioni et cohercioni episcopi, si forte aliquis illorum ausu temerario 

predicte nostre provisioni presumere vellet contrahire ». 
1890 Ll. B. SMITH, « Disputes and Settlements in Medieval Wales… », p. 845. 
1891 B.L., Harley CH 75 A 25 : « quod cum sufficienter nobis constaret, tam per cartam W[illelmi]

(b)
 de Londoniis 

quam per cartam Resi senioris et fratrum suorum ad hoc dicte domui de Margan datam, et etiam per vivam vocem 

[…] ». 
1892 B. LEMESLE, « La raison des moines… », p. 33. 
1893 N.L.W., P&M n° 156, n° 293-1 : « Omnibus Sancte Ecclesie filiis presentibus et futuris Willelmus de Londoniis 

salutem. Sciatis me, […] concessisse et dedisse et hac presenti carta mea confirmasse Deo et ecclesie Beate1893 

Marie de Margan […] in perpetuam elemosinam, quicquid continetur inter has duas aquas Ukgemore et Garwe